UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT – NV        Bình Phước, ngày       tháng      năm 2023
V/v tăng cường công tác triển khai

phòng, chống bệnh đau mắt đỏ

                             Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn tỉnh.

Từ tháng 08 năm 2023 đến nay, tình hình bệnh đau mắt đỏ đang có dấu hiệu

gia tăng tại các tỉnh thành phố trên cả nước, nhất là sau thời điểm nhập học.

Tại các bệnh viện: Bệnh viện Nhi Trung Ương, Bệnh viên Nhi Thành Phố Hồ

Chí Minh, Bệnh Viện Mắt Trung Ương, Bệnh Viện Mắt Thành Phố Hồ Chí

Minh đã ghi nhận rất nhiều trường hợp đến khám và điều trị các trường hợp có

biến chứng năng vế mắt do bệnh đau mắt đỏ.

Trên địa bàn Tỉnh Bình Phước, tính từ 01 đến 12/09/2023 ghi nhận 5.859

trường hợp đau mắt đỏ. Trong đó:

- TP Đồng Xoài:   1.548    - Chơn Thành  : 1712

- Đồng Phú:   757   - Bình Long  : 598

- Bù Gia Mập:  146   - Phước Long  : 731

- Bù Đăng :  165   - Phú Riềng   : 202

Phần lớn, các trường hợp bệnh tập trung tại các trường học. Chủ yếu là

trường THCS, Tiểu học, nhà trẻ, mẫu giáo, …

Bệnh đau mắt đỏ là bệnh có tốc độ lây lan nhanh và lây trực tiếp qua tiếp xúc

hoặc gián tiếp qua các vật dụng sinh hoạt….

Nhằm hạn chế sự lây lan của dịch bệnh, giảm các trường hợp có biến chứng

nặng về mắt. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh:
- Tăng cường công tác chỉ đạo TTYT các huyện, thị xã, thành phố xây

dựng triển khai công tác tuyên truyền các hoạt động phòng chống, các biện

pháp vệ sinh cá nhân phòng chống bệnh đau mắt đỏ tại các cơ sở giáo dục, khu

công nghiệp, nơi tập trung đông dân cư,...

- Chủ động phối hợp với Chi cục Dân số Kế hoạch hóa gia đình tỉnh

xây dựng, tiếp nhận, nhân bản tài liệu truyền thông của Bộ Y tế, chủ động

truyền thông phòng, chống bệnh đau mắt đỏ trên các phương tiện thông tin

đại chúng.

2. TTYT các huyện, thị xã, thành phố:

-  Tham mưu lãnh đạo UBND huyện/ thị xã/ thành phố chỉ đạo các các cơ

quan, ban - ngành, đoàn thể, UBND các phường, xã tăng cường phối hợp tuyên

truyền về bệnh đau mắt đỏ để người dân hiểu được nguyên nhân, đường lây và

các biện pháp phòng bệnh tại cộng đồng; thường xuyên phát các thông điệp,

khuyến cáo cộng đồng trên phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp

phòng bệnh đau mắt đỏ.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch bệnh

đau mắt đỏ trên địa bàn; tổ chức hướng dẫn triển khai các biện pháp chống lây

nhiễm tại nhà trẻ, trường học, cơ quan, xí nghiệp và cộng đồng;

- Phối hợp phòng giáo dục triển khai giám sát, thống kê tình hình đau mắt

đỏ, hướng dẫn các biện pháp xử lý ban đầu các hoạt động phòng chống bệnh đau

mắt đỏ trong nhà trường, đặc biệt chú ý đến các nhóm lớp nhà trẻ, mẫu giáo;

Đảm bảo công tác vệ sinh phòng học, dụng cụ học tập, đồ chơi, dụng cụ sinh

hoạt cá nhân…. Các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh được cho tạm nghỉ học, điều

trị và cách ly tại nhà, hạn chế lây lan tại các trường học và cộng đồng.

- Thường xuyên giám sát, báo cáo số mắc bệnh hàng tuần về trung tâm

kiểm soát bệnh tật tỉnh để có số liệu tổng hợp, đánh giá tình hình dịch bệnh trên

địa bàn toàn tỉnh. Kịp thời có các giải pháp thích hợp khi số trường hợp bệnh

tăng đột biến.

3. Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh:
- Cần tổ chức tốt việc tư vấn, điều trị cho bệnh nhân có các triệu chứng

của bệnh đau mắt đỏ; Thông báo kịp thời cho Trạm y tế, TTYT huyện/ thị/

thành phố có bệnh nhân để triển khai các biện pháp phòng bệnh; Chuẩn bị đầy

đủ không để thiếu thuốc, không tăng giá thuốc; tăng cường công tác kiểm soát

nhiễm khuẩn bệnh viện theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Cập nhật tình hình dịch, bệnh hàng ngày, báo cáo tuyến trên đúng quy

định.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Giáo dục và Đào tạo (P/h);

- UBND các huyện/ thị xã/ thành phố (p/h);

- Ban giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng chức năng;

- Website SYT;

- Lưu: VT – NV (C 12.9).

GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T17:09:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Mạnh Hoài<hoaihm.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		tuanla.syt@binhphuoc.gov.vn
	2023-09-12T17:46:04+0700
	Location
	Lê Anh Tuấn
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T19:23:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T19:23:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T19:23:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T19:24:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T19:24:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T19:24:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T19:24:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!